Окупљенима се обратио патријарх српски Гаврило који је том приликом изјавио: „Некадашњи окупатори Херцег-Босне нису, у свом необузданом империјализму, могли увидети за читавих 40 година своје сурове владавине, да су у овој земљи незвани гости-туђинци,

<sup>472</sup> *Уједињење-лист за политику, просвјету и привреду*, Женева, бр. 16, 9. (22.) новембар 1917.

<sup>473</sup> М. Вемић, *Помор Срба ратних заробљеника и интернираних цивила*, 209.

<sup>474</sup> АСПЕЗТ, Црквено-школска општина Дервента. Допис митрополита Василија Поповића црквеним општинама и свештенству Бањолучко-бихаћке епархије бр. 198 од 30. априла 1919.

<sup>769</sup> „Становништво у земљи пати и гладује. Долазе војници с фронта и налазе пустош: отац, мати и дјеца умрли су од глади, (...). Хљеб је од сламе, коре, траве и мало брашна. Народ једе траву и умире“; *Уједињење-лист за политику, просвјету и привреду*, Женева, бр. 8, 12. (25) април 1918.

<sup>770</sup> АСПЕЗТ, Српско-православно парохијско звање у Обудовцу и Човић Пољу и Српска православна црквено-школска општина у Обудовцу, кутија 145, досије 575, бр. 2. Допис митрополита зворничко-тузланског бр. 348 од 3. јануара 1917.

<sup>771</sup> М.

У акцију се крајем године укључио и Епархијски Управни и Просвјетни Савјет у Бањој Луци позвавши свештенство да парохијане обавијесте како је пожељно да свако према могућностима уплати прилог за сиромаш-

<sup>777</sup> *Уједињење-лист за политику, просвјету и привреду*, Женева, бр. 16, 9 (22) новембар 1917.

<sup>778</sup> *Sarajevski list*, Sarajevo, br. 241, 5. oktobar 1917.

<sup>779</sup> M. Kolar, *Zbrinjavanje gladne djece u Hrvatskoj za Prvoga svjetskog rata*, 104.

<sup>780</sup> *Sarajevski list*, Sarajevo, br. 287, 28. novembar 1917.

<sup>781</sup> M.